**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 1. Quilibet superior secum dispensare potest

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

An religiosi respectu sui Episcopi.
De his ergo sigillatum est dicendum.

§. I.

Quilibet superior secum dispensare potest.

- 1 De dispensatione indirecta non est dubium.
- 2 Quod leges vota iuramenta probabilis est directa dispensatione posse praalatum secum dispensare.
- 3 Extensio doctrina ad praelatos religiosos, &c.
- 4 In censu non potest secum dispensare.
- 5 Probabile est posse in irregularitate, inhabilitate, & depositio ne ipso iure contraria.

DE dispensatione indirecta nemini potest esse dubium, secum posse superiorum dispensare. Quando enim praetextus in lege ciuij, vel facti concedit dispensationem pro tua ciuitate, sicuti includitur in illa dispensatione pro tua communitate, quia ipsa est pars principia illius; debet ergo in illa distinctione includi. Sicut Sotus 4. distin. 21. quaest. 1. art. 4. in fine corporis. Ludovicus Lopez 2. part. infrauct. cap. 5. art. 21. Suarez tom. 2. disp. 8.2. sect. 2. cives finem & loquens de indulgent. 4. tom. diff. 8.2. sect. 1. n. 20. Sanchez lib. 6. cap. 12. n. 8. Item nemini illi potest dubium posse alteri vices suas committere, qui dispensationem ei concedat: tum quia in cap. fin. de patienti & remiss. datu facultas Praelatis exemplis eligandi Confessorem, qui eos absoluat, ne cogant superiorem absensem adire. Sed haec ratio est eadem in dispensatione. Ergo. Tum quia congregatio Concilij decretu facultatem datum Episcopis (ff. 24. c. 6. de reform. absoluendi, & dispensandi sibi subditis) posse cum ipsis Episcopis à Confessore ab illis electo exerceri. Tuan denique, quia Praelati non debent esse deterioris conditionis, quam subdit, qui pte manibus habent, quo non possint absoluti, & dispensari; ipsi vero debent absensem superiorem querente, si docet innumerous referens Sanchez lib. 8. disp. 3. num. 3. & in Decalog. lib. 2. cap. 11. numer. 11. Suarez tom. 5. de coniuis. disp. 4. sect. 2. è. num. 9. Garcia de benef. part. 11. cap. 1. numer. 1. 19. Augustin. Barbo ad c. Concilij ff. 24. cap. 6. Basil. de Leon. lib. 8. cap. 9. num. 9.

2 Solum est dubium de directa dispensatione, an scilicet quilibet Praelatus possit secum de penitentia in legibus, votis, iuramentis, irregularitatibus, & aliis penis, in quibus postulant cum subditis?

Respondeo, quoad leges vota, & iuramenta attinet, probabilitus eteo superiorem secum dispensare posse, sicuti potest cum suis subditis; sicuti communis iuris, ut multos referentes docent Cottart. cap. alma. 1. part. §. 1. n. 7. Sanchez lib. 8. disp. 3. num. 6. & lib. 4. in Decalog. cap. 37. num. 40. Salas disp. 20. sect. 3. & sect. 12. Suarez lib. supra de legib. lib. 8. cap. 11. à num. 8. Basil. lib. 8. cap. 4. num. 9. Bonacina disp. 1. cap. 1. punt. 1. num. 9. & alij apud ipsos. Ratio est, quia neque ex causa naturali neque est potissimum repugnat aliquem secum de penitentia. Ergo non est negandum superiori. Non, inquam ex iure naturali, quia si inde repugnaret, id est, quia dispensatio requirit distinctionem personarum; eo quod sit actus iurisdictionis, & nemo videtur in se ipsum iurisdictionem posse exercere, & sibi ipsi subdit. Sed ex hoc capite nulla est repugnatio, quia iurisdictionis, quae requirit distinctionem personarum, est iuri dictio coactio nemo enim a seipso coquere posset. Item iurisdictionis contentio, quae inter partes fieri debet. Item est iurisdictionis in actu sententiae, nemo enim se ipsum sententiae, condempnare, vel absolvere in aliqua causa posset. At iurisdictionis, quae in dispensatione exercetur, neque est contentio, neque condemnativa, aut absolutiva, sed omnino voluntaria. Ergo non repugnat, vt in se ipsum quislibet exercet. Explico hanc rationem. Hac dispensatio esse potest in lege propria, vel in lege superiori. In lege propria non est propria dispensatio; nemo enim sua lege proprie, & directe ligatur sed ligatur lege naturali dictante non esse exclusum ab obseruatione sua legis, cum honestam aliquam causam excusationis non habeat, & posito, quod dicere propria lege est ligatus, facillimo nego se ab illa solvere posse, nolens obligari, siquidem ex propria eius voluntate obligatio legis pender. Si vero dispensatio facienda sit in lege superiori, & ex illius commissione, quid obstat superiorum committere suas vices inferiori, ut quocum sibi visum fuerit dispensare cum subditis, vel secum in obligatione egis id facere posse; sic ergo creditur est commissum, ne superiorum decessio conditionis sit quam subdit, et eodem modo deendum est in voto & iuramento nomine enim Dei obligacionem superiores remittere quibus à Deo hæc potestas non solum quoad subditos, sed etiam quoad ipsos censorum concessa. Ex iure autem positivo nullibi intentior prohibitum generaliter, superiorum non posse secum dispensare in his que

potest cum subditis. Quocirca, si aliquibi reperiatur prohibatum, ne in se ipsum quis iurisdictionem voluntariam exercet, id est, in materia ambivita, & fraudibus subiecta, non tamen in dispensatione legis, voti, & iuramenti, ut no. ex cap. per nos, de iure patronatus, ibi, nullus se ingenerere debet. Ecclesiastica prælationis officii, & cap. fin. de institutionib. vbi dicitur cum qui beneficium conferre potest, non potest se ipsum influue. Et licet ibi subdatur ratio, cum inter dantem & accipientem debeat esse distinctio personarum, non est illa ratio generaliter sumenda, sed in illa materia beneficiorum ob inconveniens maximum, quod est, si Praelatus beneficiorum distributor sibi ipsi conferret, vt recte docuit Abbas suprad. cap. num. 5. & cap. ex literis, n. 11. & 12. de probationib. & idem confit ex Clement. 4. de rebus Eccles. non alienand. vbi uno Ecclesie alteri facta de conueni Episcopi, & Capitulo valet; fecus si ipsi Capitulo uno fieret, eo quod in proprio facto, vt at glossa, in materia ambivita nemo ius sibi dicere posset. In quo sensu explicanda est lex 12. ff. de authoris, confess. tutor, vbi regula iuris est, in rem iuum tuorum auctorem fieri non posse; & alia plura, quæ tradiduntur a Gotofredo ibi & 1. 9. ff. de patris Neque obstat ad uerius hanc doctrinam in c. magne, de voto vbi laudatur Episcopus Triensis, eo quod noluit le voti obligatione exceptum indicare ab illo concilio Sedis Apostolicæ, cum videatur id posse eo quod causa voti cessaret, vt glossa ait, verbo consilio. Quia nemo iuramentum, vel votum suum debet interpretari Non inquam obstat, quia ibi laudatur, non quia fecit opus necessarium, sed quia fecit opus supererrogationis & maxime decens.

3 Supradicta doctrina extendenda est ad Praelatos religiosos generales, provinciales, priores, rectores, & vice rectores, & quod illorum vices in absentia gerunt; quia hi omnes iurisdictionem habent quasi Episcopalem, sic Sanchez relatis pluribus disp. 3. n. 9. Suarez de legib. cap. num. 11. Basil. num. 12. Salas sect. 12. n. 105. & est expressa sententia D. Thom. 2. 2. q. 18. s. art. 8. Et generaliter idem dicendum est de quolibet habente potestatem dispensandi cum aliqua communitate, cuius ipse pater fuit, confetur & secum posse in eisdem dispensare, ne decerioris conditions fiat.

4 Dixi Praelatum dispensare posse secum in lege superioris, & in votis, aut iuramentis, à se factis, quæ potest cum sibi subditis nisi expresse prohibetur. De censuris autem alteri dicendum existimo: si enim censura aliqua ligatus sit v. g. ex communicatione, suspensione, aut interdicto, non potest nisi medio faceret à se electo absoluiri, quia haec tolli non possunt nisi abolutione, & absolutione est quadam sententia, quam in scriptum quis exercere non potest. De irregularitate, depositio, & quilibet alia inhabilitate maior est dubitatio, an possit secum dispensationem facere. Et quidem si per sententiam contraherit, certum est non posse illam à se immedie & direkte, nec medio aliquo à se electo tollere quia illam collere non potest nisi ex comissione imponentis, quam non est presumendum concedere, alias frustanca esset eius coactio. Et in hoc sensu verissimum est eius esse solutus; cuius est ligare, cap. curia inferior, de maior. & obedient. & ita norauit Basil. de Leon lib. 8. cap. 6. n. 6. & cap. 7. n. 17. & sat. colligitur ex cap. at si clerici, & de iude. cap. 2. bigamus.

5 At si pena, & inhabilitas non per sententiam, sed ipso iure incaturat, credo posse Praelatum secum dispensare, sicut potest cum sibi subditis; quia licet per iurisdictionem coactum ligatus fuerit, solui tamen potest, ex iurisdictione voluntaria, & deiectione. Item non tam se ipsum soluit, quam soluit superior, qui potest imponi; ipse enim potest Praelato committere vices (as, vt dispensat in omnibus penis, & irregularitatibus tam secum, quam eum sibi subdit. ex qua commissione ipse secum dispensat. Et ita in hoc calu videntur septem omnes Doctores in principio, huius §. relati. Siquidem absolute controvergent, an Praelati secum possint dispensare in omnibus in quibus possunt cum subditis, & specialiter nominant irregularitates, vt videtur est in Sanchez. disp. 3. curia, n. 4. Quare locum in calu, quo lex tantum est praetatis lata, & pena tantum ipsis imposita, ceterum restringendam esse potestatem ut reatis alii docet Sanchez. disp. 5. n. 3.